
 

 

 

UNIONE EUROPEAUNIONE EUROPEAUNIONE EUROPEAUNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANAREPUBBLICA ITALIANAREPUBBLICA ITALIANAREPUBBLICA ITALIANA    
REGIONE AUTONOMA DREGIONE AUTONOMA DREGIONE AUTONOMA DREGIONE AUTONOMA DELLA ELLA ELLA ELLA 

SARDEGNASARDEGNASARDEGNASARDEGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA    

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio delle Infrastrutture di Trasporto e della Logistica 

 

  1/6 

   

DETERMINAZIONE DETERMINAZIONE DETERMINAZIONE DETERMINAZIONE PROT. PROT. PROT. PROT. N. N. N. N.     8130813081308130  REP. N.    REP. N.    REP. N.    REP. N.  660 660 660 660     DEL DEL DEL DEL     11114.14.14.14.10000.2011.2011.2011.2011    

————— 

Oggetto:Oggetto:Oggetto:Oggetto:    POR FESR 2007POR FESR 2007POR FESR 2007POR FESR 2007----2013 2013 2013 2013 ----    DDDDeliberazione della Giunta Regionale n. 44/39 eliberazione della Giunta Regionale n. 44/39 eliberazione della Giunta Regionale n. 44/39 eliberazione della Giunta Regionale n. 44/39 
del 14.12.2010del 14.12.2010del 14.12.2010del 14.12.2010....        

INDIZIONE GARA D’APPALTO CON INDIZIONE GARA D’APPALTO CON INDIZIONE GARA D’APPALTO CON INDIZIONE GARA D’APPALTO CON PROCEDURA RISTRETTA PER LA PROCEDURA RISTRETTA PER LA PROCEDURA RISTRETTA PER LA PROCEDURA RISTRETTA PER LA 

FORNITURA DI N° 3 Unità di TraFORNITURA DI N° 3 Unità di TraFORNITURA DI N° 3 Unità di TraFORNITURA DI N° 3 Unità di Trazionezionezionezione (UdT) TRANVIARIE  (UdT) TRANVIARIE  (UdT) TRANVIARIE  (UdT) TRANVIARIE con opzione percon opzione percon opzione percon opzione per    

l’acquisto di ulteriori n° 6 UdTl’acquisto di ulteriori n° 6 UdTl’acquisto di ulteriori n° 6 UdTl’acquisto di ulteriori n° 6 UdT ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 163/2006 e  ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 163/2006 e  ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 163/2006 e  ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 163/2006 e 

s.m.i..s.m.i..s.m.i..s.m.i..    

CUPCUPCUPCUP E80H11000000006 E80H11000000006 E80H11000000006 E80H11000000006    

CIGCIGCIGCIG 3409259187 3409259187 3409259187 3409259187    

DETERMINAZIONE A CONTRARREDETERMINAZIONE A CONTRARREDETERMINAZIONE A CONTRARREDETERMINAZIONE A CONTRARRE    

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna, approvato con legge Costituzionale n. 3 

del 26 febbraio 1948 e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1 e s.m.i. recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 concernente la “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive 

modificazioni ed integrazioni, con particolare riferimento all’art. 8, comma 1; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 14.08.2009, n. 55, 

pubblicato sul supplemento ordinario del BURAS n. 15 del 12.05.2005, 

concernente “Modifiche all’assetto organizzativo della Direzione Generale 

dell’Assessorato dei Trasporti”; 



 

 

 

UNIONE EUROPEAUNIONE EUROPEAUNIONE EUROPEAUNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANAREPUBBLICA ITALIANAREPUBBLICA ITALIANAREPUBBLICA ITALIANA    
REGIONE AUTONOMA DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA 

SARDEGNASARDEGNASARDEGNASARDEGNA 

REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNA    

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

 DETERMINAZIONE N. 660 

Servizio delle infrastrutture di trasporto e della logistica DEL 14.10.2011 

 

  2/6 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 25938/31 del 11.10.2011, con il quale sono state conferite all’Ing. 

Marina Cattina le funzioni di Direttore del Servizio delle Infrastrutture di 

Trasporto e della Logistica presso la Direzione generale dell’Assessorato dei 

Trasporti;  

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 e s.m.i., recante “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della 

Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 

1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23” e s.m.i.”; 

VISTA la Legge Regionale 19 gennaio 2011, n. 1 concernente “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge Finanziaria 

2011)”; 

VISTA la Legge Regionale 19 gennaio 2011, n. 2 concernente “Bilancio di previsione 

per l’anno 2011 e bilancio pluriennale per gli anni 2011-2013”; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e s.m.i., recante il “Codice dei 

Contratti Pubblici relativi a Lavori, Servizi e Forniture, in attuazione delle 

Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, e s.m.i., recante il “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Decreto predetto; 

VISTA la Legge Regionale 07 agosto 2007, n. 5, recante “Procedure di 

aggiudicazione degli appalti pubblici di Lavori, Forniture e Servizi, in attuazione 

della Direttiva Comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni 

per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

VISTA la Legge Regionale 07 dicembre 2005, n. 21 e s.m.i. – Disciplina ed 

organizzazione del trasporto pubblico locale in Sardegna e relative direttive di 

applicazione; 



 

 

 

UNIONE EUROPEAUNIONE EUROPEAUNIONE EUROPEAUNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANAREPUBBLICA ITALIANAREPUBBLICA ITALIANAREPUBBLICA ITALIANA    
REGIONE AUTONOMA DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA 

SARDEGNASARDEGNASARDEGNASARDEGNA 

REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNA    

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

 DETERMINAZIONE N. 660 

Servizio delle infrastrutture di trasporto e della logistica DEL 14.10.2011 

 

  3/6 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 30/44 del 2 agosto 2007, con cui la Giunta regionale 

ha adottato lo Schema preliminare del Piano Regionale dei Trasporti; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 43/2 del 25.09.2009, con la quale è 

stato approvato il Piano Regionale di Sviluppo 2010-2014, che ha previsto 

l’adeguamento della rete a uno standard europeo e, in particolare, il 

potenziamento delle dotazioni di materiale rotabile attraverso il completamento 

del programma di investimenti di rinnovo del materiale rotabile; 

CONSIDERATO che i summenzionati documenti attribuiscono particolare rilevanza al 

rafforzamento dei servizi di trasporto di tipo metropolitano nelle Aree Vaste di 

Cagliari e Sassari, auspicando lo sviluppo di un sistema di trasporto efficace, 

per il soddisfacimento della crescente domanda di mobilità nell’area urbana e 

sub-urbana, e sostenibile, in termini economici, sociali ed ambientali; 

VISTO il Programma Operativo POR FESR 2007-2013, che nell’Asse V, obiettivo 

operativo 5.1.1, nell’ambito delle attività dirette a “ottimizzare la mobilità 

sostenibile, la rete dei collegamenti ed i servizi di accesso” elenca tra le altre, 

alla lett. A (codice 52) le “Infrastrutture di trasporto urbano sostenibile, 

finalizzate a migliorare sia la mobilità dei passeggeri che delle merci”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 44/39 del 14.12.2010, nella quale 

viene disposta, per le ragioni e per gli interventi ivi indicati, una rimodulazione 

degli stessi, finanziabili attraverso diverse fonti economiche, quali in particolare 

le risorse POR FESR 2007-2013, Obiettivo operativo 5.1.1, cod. 52, 

prevedendo per l’intervento “METRO SASSARI” un importo complessivo di 

finanziamento di € 60.000.000,00 e per l’intervento “METRO CAGLIARI” un 

importo programmato di € 24.312.500,00; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 31/11 del 20.07.2011, nella quale 

viene approvata la riprogrammazione del Programma Operativo FESR 2007-

2013 e la relativa rimodulazione del piano finanziario, riconfermando 



 

 

 

UNIONE EUROPEAUNIONE EUROPEAUNIONE EUROPEAUNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANAREPUBBLICA ITALIANAREPUBBLICA ITALIANAREPUBBLICA ITALIANA    
REGIONE AUTONOMA DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA 

SARDEGNASARDEGNASARDEGNASARDEGNA 

REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNA    

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

 DETERMINAZIONE N. 660 

Servizio delle infrastrutture di trasporto e della logistica DEL 14.10.2011 

 

  4/6 

l’inserimento del Grande Progetto della Metropolitana leggera di Sassari, di 

rilevanza strategica per lo sviluppo della Regione; 

VISTO il Verbale di Intesa siglato in data 29.06.2011 tra l’Assessorato dei Trasporti, 

l’ARST S.p.A ed il Comune di Sassari, con il quale viene programmato 

l’acquisto di ulteriori 6 veicoli tranviari, al fine di ottimizzare il soddisfacimento 

della domanda di trasporto potenziale ed indotta con il completamento della 

linea 1-Metro SS, così come previsto dal “Grande Progetto”; 

CONSIDERATO che in uno scenario di sviluppo dei collegamenti metropolitani nell’ambito 

dell’Area Vasta di Cagliari, al fine del soddisfacimento della domanda di 

trasporto potenziale ed indotta, si rende necessario un rafforzamento dei 

servizi di trasporto anche attraverso l’integrazione di nuovo materiale rotabile; 

CONSTATATA la necessità di provvedere alla “FORNITURA DI 3 UNITÀ DI TRAZIONE 

TRANVIARIE (UdT) per un importo complessivo di € 9.000.000,00”, con 

l’opzione per l’acquisto di ulteriori 6 UdT da adibire al servizio metropolitano di 

trasporto pubblico locale di Sassari e Cagliari, in caso si rendessero disponibili 

risorse finanziarie; 

RITENUTO che sia opportuno procedere all’affidamento della predetta fornitura, mediante 

procedura ristretta, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 55 e 83 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i. e degli 

artt. 17, comma 4, lett. b), e 18, comma 1, lett. c), della L.R. n. 5/2007, valutata 

secondo i criteri ed i fattori ponderali indicati nell’elaborato “Capitolato tecnico”, 

previo possesso dei requisiti, indicati nel Bando da pubblicarsi secondo i 

termini di legge, a norma dell’art. 66 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., nonché per 

estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna; 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria a valere sui Fondi POR FESR 2007-

2013 per la fornitura di n. 3 Unità di Trazione tranviarie da adibire al servizio di 

trasporto pubblico locale esclusivamente nell’ambito del progetto cofinanziato 



 

 

 

UNIONE EUROPEAUNIONE EUROPEAUNIONE EUROPEAUNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANAREPUBBLICA ITALIANAREPUBBLICA ITALIANAREPUBBLICA ITALIANA    
REGIONE AUTONOMA DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA 

SARDEGNASARDEGNASARDEGNASARDEGNA 

REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNA    

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

 DETERMINAZIONE N. 660 

Servizio delle infrastrutture di trasporto e della logistica DEL 14.10.2011 

 

  5/6 

“Metro SS”, che deve essere interamente ricompreso nella zona ammissibile a 

contributo comunitario; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa: 

ART. 1) di procedere all’affidamento della “FORNITURA DI N. 3 UNITA’ DI TRAZIONE 

(UdT) TRANVIARIE, con opzione per l’acquisto di ulteriori n. 6 UdT tranviarie 

in caso si rendessero disponibili risorse finanziarie, oltre al servizio di 

formazione del personale addetto alla manutenzione e del personale di 

condotta del gestore del servizio, mediante procedura ristretta, ai sensi degli 

artt. 55 e 83 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. e degli artt. 17, comma 4, lett. b), e 

18, comma 1, lett. c), della L.R. n. 5/2007, con base d’asta pari ad € 

7.495.454,55 

(settemilioniquattrocentonovantacinquemilaquattrocentocinquantaquattro/55) e 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 231.818,18 

(duecentotrentunomilaottocentodiciotto/18), oltre € 772.727,27 

(settecentosettantaduemilasettecentoventisette/27) per IVA; nonché € 

500.000,00 (cinquecentomila/00) per somme a disposizione 

dell’Amministrazione;  

ART.2 di procedere all’aggiudicazione della suddetta fornitura mediante il criterio 

dell’Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 

163/2006 s.m.i. e dell’art. 18, comma 1, lett. c), della L.R. n. 5/2007, valutata 

secondo i criteri ed i fattori ponderali indicati nell’elaborato “Capitolato tecnico”; 

ART.3 di approvare il bando di gara e la relativa documentazione per la fornitura di 

“FORNITURA DI N. 3 UNITA’ DI TRAZIONE (UdT) TRANVIARIE, con opzione 

per l’acquisto di ulteriori n. 6 UdT tranviarie”, e il Capitolato tecnico per la 

relativa disciplina. I predetti documenti, contenenti i requisiti di ammissione, gli 

elementi essenziali della prestazione richiesta, i criteri, fattori ponderali e gli 



 

 

 

UNIONE EUROPEAUNIONE EUROPEAUNIONE EUROPEAUNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANAREPUBBLICA ITALIANAREPUBBLICA ITALIANAREPUBBLICA ITALIANA    
REGIONE AUTONOMA DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA 

SARDEGNASARDEGNASARDEGNASARDEGNA 

REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNA    

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

 DETERMINAZIONE N. 660 

Servizio delle infrastrutture di trasporto e della logistica DEL 14.10.2011 

 

  6/6 

elementi di valutazione dell’offerta, sono allegati alla presente Determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale; 

ART.4 di destinare la fornitura delle n. 3 Unità di Trasporto esclusivamente al servizio 

di trasporto pubblico locale tranviario nell’ambito della “Metro SS”, progetto 

finanziato con Fondi POR FESR 2007-2013, interamente ricompreso nella 

zona ammissibile a contributo comunitario; 

ART.5 di inviare la presente Determinazione, completa degli allegati, all’Ufficio 

responsabile del Controllo di 1° Livello del POR Sa rdegna 2007-2013 per le 

verifiche di competenza; 

ART.6 di procedere all’immediata pubblicazione del Bando di Gara ai sensi dell’Art 66 

del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. 

La presente determinazione viene trasmessa per gli adempimenti di competenza all’Assessore dei 

Trasporti e al Direttore Generale, ai sensi dell'art.21, comma 9, della L.R. n. 31/1998, secondo le 

modalità di cui alla nota prot. n. 10290 del 13.11.2007 della medesima Direz. Gen. (trasmissione 

tramite e-mail in sostituzione della modalità cartacea). 

 

Cagliari, 14.10.2011 

Il Direttore del Servizio 

Ing. Marina Cattina 
 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento 

Ing. Manuela Mancosu 


